
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.49 

din 4 martie 2010 
 

privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare”, beneficiar Henţ Măriuţa, str. Spătaru Borcea nr.1, proiect 

nr.115/2008, elaborate de către S.C. STACONS S.R.L. 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
nr.ad.73280 din 20.01.2010; 
-raportul nr. ad. 73280 din 15.01.2010 al Arhitectului-Şef - Serviciul Construcţii şi 
Urbanism, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal „Construire locuinţe 
şi funcţiuni complementare” , beneficiar Henţ Măriuţa, str.Spătarul Borcea nr.l, proiect 
nr.l 15/2009, elaborat de către S.C.STACONS S.R.L.; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi Ghidul 
privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al Planului Urbanistic Zonal, 
indicativ G.M. 010 - 2000 ; 

În temeiul drepturilor conferite prin art.36 alin. (5) lit. „c" şi art.45 din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu completările şi modificările 
ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

Art.1.Se aprobă Avizul Tehnic nr. 2 din 15.01.2010 al Comisiei Tehnice de 
Amenajare a Teritoriului şi Urbanism, conform anexei 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă Planul Urbanistic Zonal „Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare”, beneficiar Henţ Măriuţa, str. Spătarul Borcea nr.l, Proiect nr. 115/2009, 
elaborat de către S.C. STACONS S.R.L, conform anexei 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.3.Prezentul Plan Urbanistic Zonal este valabil 3 ani de la data aprobării de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad. 

Art.4.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către beneficiar şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin Manta Lilioara Stepanescu 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Construcţii şi Urbanism 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 04.03.2010                                                                                                          cod:PMA– S1-02 



ROMÂNIA Proiect AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                        Cons.jr.Lilioara Stepănescu 

HOTĂRÂREA Nr. 
Din______________ 2010 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare , beneficiar Henţ Măriuţa, str.Spătarul Borcea nr.l, proiect nr.l 15/2008, elaborate 
de către S.C . STACONS S.R.L. 

Consiliul local al municipiului Arad, 
Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad , exprimată prin expunerea de motive nr. 

73280 din 2009; 
-raportul nr. ad. 73280 din 2009 al Arhitectului Şef - Serviciului construcţii şi 

urbanism, prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic Zonal, Construire locuinţe şi 
funcţiuni complementare , beneficiar Henţ Măriuţa , str.Spătarul Borcea nr.l, proiect nr.l 15/2009 
elaborat de către S.C.STACONS S.R.L. 

-Avizele Comisiilor de specialitate ; 
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991 , republicată ,cu modificările şi completările 

ulterioare precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al Planului 
Urbanistic Zonal ,indicativ G.M. 010 - 2000 ; 

în temeiul drepturilor conferite prin art.36.(2) lit."c" şi alin. (5)lit „c" şi art.45 din 
Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu complectările şi modificările 
ulterioare ,adoptă prezenta: 

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă Avizul Tehnic nr. 2   din 15 .01.2010  al Comisiei tehnice de 
amenajare a teritoriului şi urbanismului. 

Art.2. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal - Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare , beneficiar Henţ Măriuţa , str. Spătarul Borcea nr.l, Proiect nr. 115/2009, elaborat 
de către S.C. STACONS S.R.L. 

Art. 3. Prezentul Plan Urbanistic Zonal va avea valabilitate de 3 ani de la data 
aprobării în Consiliul Local al Municipiului Arad. 

Art.4..-Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiar , şi se va 
comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţia Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
PMA-S1-01 

Dumitru petrescu/2ex/Dumitru Petrescu Pag 5 

CONSILIUL LOCAL 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
ARAD 

Nr. ad. 73280/Ao/     _-OQQ». 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal - Construire locuinţe şi funcţiuni complementare , beneficiar Henţ Măriuţa , 
Str. Spătarul Borcea nr.l, proiect nr. 115 /2008, elaborat de S.C. STACONS S.R.L. 

Având în vedere că au fost îndeplinite condiţiile impuse prin Certificatul 
de Urbanism nr. 3188/03.12.2008, precum şi solicitarea beneficiarului privind 
elaborarea unei construcţii cu caracter de locuinţe şi funcţiuni complementare , 
propusă a fi realizată după noile standarde şi normative în vigoare şi prin care se 
îmbunătăţeşte aspectul estetic şi funcţional al spaţiului studiat, consider oportună 
adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul Urbanistic Zonal - Construire 
locuinţă şi funcţiuni complementare , beneficiar Henţ Măriuţa, str. Spătarul Borcea 
nr.l, proiect nr.l 15/2009, elaborat de către S.C. STACONS S.R.L. cu respectarea 
tuturor avizelor şi acordurilor aferente. 

PRIMAR Ing. 

Gheorghe Falcă 

Dumitru petrescu/2ex/Dumitru Petrescu Pag 4 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT ŞEF 

SERVICIUL CONSTRUCŢII-URBANISM 

Nr. 732&O/Ao/f&,0l,2Ol0 

RAPORT 

Privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare. 

Beneficiar, Hent Măriuta, 
Adresa, str .Spătarul Borcea nr. 1, 
Proiectant,   S.C. STACONS S.R.L. 
Specialist cu drept de semnătură RUR. Arh. Ioan Darida. 
Proiect nr. 115/2008. 

Proiectantul a depus documentaţia PUZ - Construire locuinţe şi funcţiuni 
complementare, înregistrată la Primăria Municipiului ARAD cu nr.73280 / 
23.12.2008. 

Documentaţia PUZ depusă a fost întocmită în baza Certificatului de urbanism cu nr. 
3188/03.12.2008 emisă de Primăria Municipiului ARAD. 

CONSTATĂRI, 

In urma verificări documentaţiei de urbanism s-a constatat că aceasta este întocmită 
în conformitate cu reglementările tehnice G.M 010-2000 , aprobat prin Ordinul 
176/N/l 6.08.2000 al M.L.P.A.T. şi conţine, 

A. PIESE SCRISE, 
Memoriu de prezentare, 

B. PIESE DESENATE, 
C. AVIZE, 

Dumitru Petrescu /2ex/Dumitru Petrescu pag. 1 



A. Referitor la memoriu de prezentare, 
-Regimul juridic, 

Conform cu Certificatul de urbanism nr. 3188/03.12.2008, emis de 
Primăria Municipiului ARAD şi a extrasului de C.F. nr. 303268 121.07.2009, pe 
terenul care face obiectul prezentei documentaţii, care are o suprafaţă de 414,00 mp, 
se propune construirea unei   locuinţe individuale P+2E. 

Terenul este situat în intravilanul Municipiului ARAD, str. Spătarul 
Borcea nr.l, şi este delimitat astfel, 

N - str. Reşiţei, E - str. 
Cuza Vodă, S - str. 
Spătarul Borcea, V - str. 
Ialomitei, 

Terenul este proprietate privată a persoanelor fizice . 

- Regimul economic, 

Folosinţa actuală - teren viran, 
Se solicită - Construire locuinţe şi funcţiuni complementare, 

- Regimul tehnic, 

Conform Planului urbanistic general aprobat, terenul este situat în UTR 
nr. 7 . POT maxim 40 % ,şi CUT maxim 0,95 , regimul maxim de înălţime P+2 , 
înălţimea construcţiei este de maxim 10,00 m . 

Funcţia dominantă a zonei- zonă de locuinţe, 

Funcţiuni complementare - spaţii comerciale şi servicii. 

POT existent   00,00% POT propus 40,00% 
CUT 0,00 CUT 1,20 

Se propune construire locuinţe şi funcţiuni complementare cu regim 
de înălţime de P+2E , în vederea realizări   noilor standarde de locuire în 
conformitate cu noile cerinţe. 

Echiparea edilitară. 

1- Instalaţia de apă-canal se va racorda la reţeaua de apă-canal a oraşului. 
2- Instalaţiile electrice se vor racorda la reţeaua electrică a oraşului. 

Dumitru petrescu/2ex/Dumitru Petrescu Pag 2 



3- Instalaţia de telefonie se va racorda la reţeaua de telecomunicaţii a oraşului. 
4- Instalaţia de gaze naturale se va racorda la reţea de distribuţie existentă a 

oraşului. 

C. REFERITOR AVIZE. 

Documentaţia conţine următoarele avize solicitate prin CU. nr. 33188/2008, 

1. E-ON Gaz Distribuţie nr. 10266/29.12.2009 
 

2 Apă - canal 244/28.01.2009
3 Electrica 20607/18.02.2009
4 Romtelecom 1105/07.01.2009
5 PSI 302785/23.12.2008
6 Sănătatea populaţiei 1787/05.01.2009
7 Direcţia cultură 135/U/08.07.2009
8 Mediu 6701/15.12.2009
9 Comisia de circulaţie 56900/T7/20.12.2009

CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI. 

Având în vedere că s-a respectat CU. NR.3188/2008, şi au fost 
prezentate toate avizele solicitate , se propune spre aprobare documentaţia prezentată. 

ŞEF SERVICIU 

 
Ing. Mirela Szasz 

Dumitru petrescu/2ex/Dumitru Petrescu Pag 3 

ragan



£>T    /S~. OI,  "2&IO a R    B   A   N   I   B   M 

 

r" MU 

PREZENTASE 

v_v 
 

©©QDDLfDte i tl@fci ©@i*i®Dîfe(i 

o 

 

*4 §fc §ptal 
ter™ * 

Beneficiar: Hent Manuta 

întocmit, ARH. IO/\N 
D/\RIb/\ 

STAC
IMOOI

â

Lziv 

Bigi 



STACONS  
IŢSQ 

 
U R B A N I S M  
D   C   S   I   O   N 
I   N   Q   I   N   E   R   I   E 

O FOAIE DE CAPĂT 

Denumire proiect:     PUZ - Locuinţe şi funcţiuni complementare 

Amplasament: Arad, str. Spătarul Borcea, nr. 1 
 

Beneficiar: 

Proiectant: 

HENT MĂRIUTA 

SC STACONS SRL 

 

O 
Proiect nr. 115/2008 

 

Faza: PUZ 

Conţinut volum:     Voi I. - MEMORIU DE PREZENTARE 

2008



 j
l 

STACDNS 
P R O I E C  TA R E 
U   R   B   A 

GENERALITĂŢI 

Proiect- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina II 

FIŞA DE RESPONSABILITĂŢI 

O 
Urbanism şi amenajarea teritoriului: 

Rezistenta: 

 

Instalaţii: Dipl. ing. Victor RĂSĂDEA 

 

O 
Studiu Geo SC Atelier A SRL 

 

Topo: Primăria Municipiului Arad, 
Serviciul Cadastru 

gsTACOHSl 
S.R-L 

Dipl. Arh. Ioan DA 
RUR C,D,E. 

Dipl. ing. Dorin STANCA 

Io 



SC. STACONS SRL,  NRC: J02/144/1997,  CUI: RO 9330282, Arad 310133, B-dul. Decebal, Nr. 6 Tel: 0257 
212065, 0357 429224. Fax: 0257 212069, E-mail: stacons_arad@yahoo.com, Web: www.stacons.ro 



 
STACDNS 
U  R B A N  I E  M 
D E S I D N  
I N Q I N E I I E  

B-dul.Dectbal, Nr.6, Arad 310133 
Tel:0257/212065; 0357/429224 
Fax:0257/212069 
E-mail:stacons..arad@yahoo.com 
Reg.Com.:J02/144'1997 
CUI 9330282, Atribut tecal:R 

GENERALITĂŢI 

Proiect- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina III 

BORDEROU DE VOLUME 

VOLUMUL I:     MEMORIU DE PREZENTARE - PUZ 

VOLUMUL II:   REGULAMENT LOCAL DE URBANISM AFERENT PUZ 

întocmit; 

SC. STACONS SRL,   NRC: J02/144/1997,  CUI: RO 9330282, Arad 310133, B-dul. Decebal, Nr. 6 Tel: 0257 
212065, 0357 429224. Fax: 0257 212069, E-mail: stacons_arad@yahoo.com, Web: www.stacons.ro 

Dipl. 



 a 
STACONS 
U R B A N I S M  
D   C   9   I   B   N 
I   N   B   I   N   E   R   I   E 

GENERALITĂŢI 

Proiect- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina IV 

BORDEROU - VOLUMUL I 

A. PIESE SCRISE 
I. FOAIE DE CAPĂT 
n. FIŞA DE RESPONSABILITĂŢI 
OI.       BORDEROUL DE VOLUME 
IV. BORDEROUL VOLUMULUI I 
V. MEMORIU DE PREZENTARE 

1. INTRODUCERE 
1.1. Date de recunoaştere a documentaţiei 
1.2. Obiectul PUZ 
1.3. Surse documentare 

2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII 
2.1. Evoluţia zonei 
2.2. încadrarea în localitate 
2.3. Elemente de cadru natural 
2.4. Circulaţia 
2.5 .Ocuparea terenuri 
2.6. Echiparea edilitară 
2.7. Probleme de mediu 
2.8. Opţiuni ale populaţiei 

3. PROPUNERI DE REZOLVARE URBANISTICĂ 
3.1. Concluzii ale studiilor de fundamentare 
3.2. Prevederi ale PUG 
3.3. Valorificarea terenului natural 
3.4. Modernizarea circulaţiei 
3.5. Zonificarea funcţională 
3.6. Dezvoltarea echipării edilitare 
3.7. Protecţia mediului 
3.8. Obiective de utilitate publică 

 

4. REGLEMENTĂRI 
5. ANEXE 

CU, Nr. 3188/03.12.2008, emis de Primăria Municipiului Arad 
Planşa anexă la CU. 
Extras CF nr. 1165 - Arad, nr. top. 1535 

B. PIESE DESENATE 
1. PLAN ÎNCADRARE ÎN LOCALITATE 

PLAN DE ÎNCADRARE ÎN ZONĂ 
SITUAŢIA EXISTENTĂ 01 A 
REGLEMENTĂRI URBANISTICE 02 
A 
CmCULATIA TERENURDLOR 03 
A 
PLAN COORDONATOR REŢELE 01 
ED 
DESFĂŞURĂTOR EXISTENT-PROPUS, str. Spătarul 
Borcea 

8. DOCUMENTAR FOTO 
SC. STACONS SRL,  NRC: J02/144/1997,  CUI: RO 9330282, Arad 31pl33, B-dul. 

Decebal, Nr. 6 Tel: 0257 212065, 0357 429224. Fax: 0257 212069, E-mail: 
stacons_arad@yahoo.com, Web: www.stacons.ro 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

A

întocmit:/ 
Arh. Ioan Dlp*



 

u m o A M i s M 
MEMORIU DE PREZENTARE 

MP-115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 1/13 

MEMORIU DE PREZENTARE 

O 
 

1. INTRODUCERE 

1.1. Date de recunoaştere a investiţiei: 

Denumire: PUZ - Construire locuinţe şi funcţiuni complementare 
Beneficiar: HENŢ MĂRIUŢA 
Amplasament: Arad, str. Spătarul Borcea, nr. 1 
Proiectant: SC STACONS SRL 
Proiect nr.: 115/2008 
Faza: P.U.Z. 
Arhitectura, urbanism: Dipl. arh. Darida Ioan, TNA 0600; RUR: C, D ,E. 

1.2. Obiectul PUZ: 
Obiectul lucrării este elaborarea PUZ - Construire locuinţe şi funcţiuni complementare, pe baza 

temei de proiectare şi a CU. 3188/13.12.2008, în concordanţă cu GM 010/2000. 
La elaborarea lucrării s-a ţinut cont de Legea nr. 50/1991 privind „Autorizarea executări 

construcţiilor şi unele măsuri pentru realizarea locuinţelor", act fundamental în reglementarea şi conţinutul 
documentaţiilor de urbanism şi amenajarea teritoriului, de Ordinul MLPAT - DUAT, nr.91/1991, pentru 
aprobarea formularelor, a procedurii de autorizare şi a conţinutului documentaţiilor prevăzute de Legea nr. 
50/1991, precum şi de Ordinul nr. 176/N/16 august 2000, referitor la „Ghidul privind Metodologia de 
elaborare şi conţinutul -cadru al Planului Urbanistic Zonal" - Indicativ G.M. 010-2000. 

Documentaţia este conform: 
- ' HG 525/1995, republicată în MO 856/27.11.2002, art. 14; 15; 23; 31. 
- Legea 350/2001, publicată în MO 606/13.07.2006, art. 32/1; 32/3. 
- RLU UTR 7 . 

acte ce definesc condiţiile în care o documentaţie PUZ poate, pe un teren dat, schimba POT CUT şi RLU 
(preluat din PUG) 

Planul Urbanistic Zonal constituie documentaţia care stabileşte reglementările specifice pentru 
zona studiată, stabileşte obiectivele, acţiunile şi măsurile de rezolvare a acesteia, pe baza analizei 
multicriteriale a situaţiei existente. 

Prevederile Programului de Dezvoltare, pentru zona studiată sunt stipulate în Planul Urbanistic 
General al Municipiului Arad, proiect nr. 25.000/1997, elaborat de către SC PROIECT ARAD SA, coroborate 
cu prevederile Regulamentului aferent PUG - UTR 8; conform PUG si O 2314/04 al M.C.C., face parte din 
ansamblul urban Arad, neaflându-se in zona cu evaluare peisagistică. 

Zona studiată, 4,62 ha, este parţial obiectul unităţii teritoriale de referinţă nr. 7. în Capitolul 2 -
Utilizare funcţională - se specifică faptul că - terenul este supus interdicţiei temporare de construire până la 
elaborarea de PUD sau PUZ 

Incinta cu propuneri are 414mp (cea 22 x 18m), situată la est de la str. Ialomiţei, colţ cu str, 
Spătarul Borcea şi aproximativ 90 m Nord de Mureş, la limita V a UTR 8. 

1.3. Surse documentare: 
- PUG, Municipiul Arad, UTR 7. La întocmirea lucrării au fost consultate documentaţii întocmite 

anterior PUZ - respectiv Planul Urbanistic General al Municipiului Arad, proiect nr. 25.000/1997, întocmit de 
către SC PROIECT ARAD SA, precum şi Regulamentul aferent acestuia pentru UTR 8. 

- DS zona centrală Arad - 8052 
- Cadastru imobiliare Arad, 
- Documentare foto - noiembrie 2008. 
- PUZ zona fabricii de zahăr - 1994 - arh.Serban E. 
- PUZ locuinţe şi spaţii comerciale, str. Ialomiţei, nr. 14-16, Proiect Stacons SRL, nr. 115/2008 

 

STAC



MEMORIU DE PREZENTARE  i. STACDN5 JIgC)|  \ISQ\ 
|^V     PROIECTARE           /SSVJ,/3S*J^ 
11      A R H I T E C T U R A                       1*    \jff\      7*    ljf*i 
1  o ■ ■ ■ ■ N                       19001    1Î4001 MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 
15.12.2008 
P i 2/13

o 

o 

2. STADIUL ACTUAL AL DEZVOLTĂRII 2.1. 

Evoluţia zonei 
Aradul face parte din seria marilor oraşe din Vestul ţării, situat la 24 19' longitudine estică şi 46° 

11' latitudine nordică, pe malurile Mureşului. Municipiul Arad este situat în Câmpia Mureşului, 
subdiviziunea Câmpul Aradului situată în partea sudică a Câmpiei Mureşului. 

Municipiul Arad, reşedinţa judeţului Arad, reprezintă centrul administrativ şi economic 
polarizator al întregului judeţ. Prin numărul de locuitori, funcţiile economice şi influenţa teritorială, oraşul 
Arad este unul din principalele centre urbane ale ţării. 

Prin dezvoltarea localităţii, din punct de vedere economic şi prin mărirea intravilanului localităţii 
se va putea asigura necesarul de spaţii pentru realizarea de locuinţe, spaţiul necesar pentru construirea de noi 
unităţi economice şi spaţii necesare pentru construirea de depozite, fabrici etc. 

Astfel, prin PUG al municipiului Arad, proiect nr. 25.000/1995, suprafaţa de teren la care face 
referire studiul de faţă este în intravilan, cu destinaţia, conform Regulamentului aferent aceluiaşi PUG, 
construcţii de locuinţe, servicii de interes general. 

2.2. încadrarea în localitate: 
Zona cu propuneri este în partea de sud a municipiului, lângă Mureş, are 4,62 ha şi este delimitată: 

N - curţile caselor de pe strada Reşiţei (închisă 1994),   E - str. Cuza Vodă 
S - digul Mureş, V - str. Ialomiţei, 

De formă rectangulară, incinta cu propuneri are 414 mp,   este mijlocul pateului studiat de cea 200x 21 
Om, delimitat: 

-N - front S str. str. Ialomiţei, nr. 19, - E - str. Spătarul Borcea, nr. 3 
- S - frontul opus str. Spătarul Borcea, digul râului Mureş, râul Mureş,    - V - str. Ialomiţei 

şi cuprinde: - clădiri de locuinţe P, S+P+l, la N si E, stare tehnica foarte diversa - unele noi, foarte 
bune dar şi cocioabe. 

curtea cu clădirile ruină ale fabricii de zahăr veche / F.Z. 
digul (lamă B.A.) Mureşului (ce curge spre vest). Această zonă este accesibilă spre est de pe 

str. M. Scaevola, Cuza Vodă şi Ialomiţei şi merge până la podul Traian, aproximativ 600 m E. Spre V, pe 
toată lungimea F.Z. nu există acces spre mal, prima stradă fiind Sibiului ~ 1200 m V. 

Conform CU nr. 3188/03.12.2008, terenul propus spre studiu are 4,62 ha, incinta cu propuneri are 
414 mp. 

2.3. Elemente ale cadrului natural. 
Municipiul Arad este situat în Câmpia Mureşului, subdiviziunea Câmpul Aradului situată în 

partea sudică a Câmpiei Mureşului. 
Relieful are înfăţişarea unei suprafeţe uşor vălurite cu neregularităţi relative dese, însă de mică 

amplitudine, parţial urme ale unor braţe moarte, canale ale Mureşului. 
Teren plat, având între 109,40/110,32 m cu mici declivităţi locale, urcător Sud spre Mureş. Nu există riscul 

de prăbuşire sau alunecare de teren. Zona este ferită de inundaţii (ca tot oraşul) prin dig cu gard de asigurare 
0,5%; nu sunt surse sau resurse minerale, ape minerale sau termale etc. 

Istoric. 
Ca teren edificabil - în pofida relativei apropieri de podul peste Mureş (~350m E) şi de completarea 

fortificaţiilor de la capătul N al acestuia, zona cu propuneri a apărut în mijlocul sec XIX. 
Nu a făcut parte din oraş practic în intervalul 1131-1737, datorită poziţiei (oraşul era mic si se 

dezvolta spre N) şi a caracterului inundabil al zonei . După recucerirea Belgradului de turci, Mureşul a 
căpătat un rol important în apărare: a fost întărită cetatea veche şi s-a demarat (1763) construirea noii cetăţi 
din bucla Mureşului dar la sud de ea. 

Studiul aferent PUZ-ului nr. 190/2007, titlul „FALEZA STRADA MALUL MUREŞULUI", 
proiectant general SC OBIECTIV SRL ARAD, şef proiect arh. Ioan FEIER, ce tratează zona amplă situată le 
vest de amplasament elaborat de Prof. Dr. Dinu GHEORGHIU (expert MCC) cât şi din cel aferent zonei P-ţa 
Veche (Heim DOMOKOS) - str. Cuza Vodă, elaborat de arh. Emil ANGHEL (expert MCC), ambele cu 

l ii l bil i t PUZ i î ă i â d l ă t t ăt l S E l t l i



a 

MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 3/13 

După finalizarea digului de apărare în anii 1870-1880, pe un traseu complet diferit de cel de azi, la 
150 -400 m mai departe de râu, spre sud, şi existenţa unui singur pod spre Timişoara - la Cetatea Nouă -
contextul era următorul: 

la S de amplasament era Mureşul, la N de amplasament dig, 
apoi zona veche a oraşului, la E de amplasament câteva mici 
clădiri de locuinţe, la V de amplasament teren viran. In jurul 
anului 1880-1890 au apărut în zonă : 

- Fabrica de spirt SPITZER (incinta FZ) 
Fabrica de gaz lampant ~ str.M. Scaevola, 
Fabrica de pielărie ~ str. Reşiţei. 

toate identificabile pe harta 5-1893. 

Inexistenţa construcţiilor rezultă de altfel şi din hărţile Aradului - 1882, 1893, 1918, 1931 - în toate 
clădirile apar la peste 80 m de str. lalomiţei, latura Vest. Acest fapt a fost confirmat şi din informaţiile 
primite de la locuitori din zonă respectiv familia CENŢI, ce locuieşte pe Splaiul Mureşului, (nr. 8, la 
aproximativ 30 m de str. lalomiţei), din jurul anului 1910, ce în esenţă confirmă: 
i. terenul a fost fără construcţii (o anticameră - maidan) pe latura Vest a fabricii de hârtie, ii. după ce s-a 
transformat în fabrica de zahăr, dezvoltarea, extinderea s-a făcut către Vest, pe terenul liber; pe latura S-V a 
apărut o locuinţă de serviciu (str. lalomiţei colţ cu Malul Mureşului). 

în 1918 situaţia era : 
- în 1909 a fost contruit actualul pod Traian, 
- a fost lotizat terenul fostei cetăţi (Calea Romanilor - Mureş), 
- calea ferată, existentă pe bulevard, a fost extinsă spre sud până în incinta fabricii de spirt (harta -

1918), 
- dispare pielăria. 

Din motive conjucturale economice, desfiinţarea transportului pe Mureş şi vechimea tehnologiei, în 
anii 1920 „fabrica" de spirt a devenit „F.Z." (fabrica de zahăr); linia c.f. a fost mutată spre V, str. Pădurii, 
Bujac, racord la linia Arad - Nadlac, iar la est a apărut fabrica Teba. (harta -1931). 

In septembrie 1944 zona a fost afectată de explozia ce a distrus podul Traian. 
După naţionalizare F.Z.functionează cu randament excelent până în -1985 când a fost construită 

„Noua F.Z." pe platforma industrială vest, zona de locuinţe situată la N si E cunoscând o depreciere datorită : 
- îmbătrânirii fondului construit, care nici iniţial nu era de calitate deosebită, 
- au fost naţionalizate locuinţele, noul proprietar, statul, nu a investit nimic în zonă, 
- s-a schimbat componenta şi statutul social al locuitorilor, 
- în 1984 s-a lansat ideea unei „pieţe de mitinguri" destinată a adăposti peste 40.000 persoane dornice 

a asculta „indicaţii preţioase", fapt ce a grăbit si justificat faptic degradarea zonei. 
După 90 a continuat demolarea şi jaful în incinta F.Z.; CF a devenit inutilizabil (sau a fost furat) iar 

zona adiacentă cuprinde azi toată gama de clădiri: 
- noi, de calitate si execuţie foarte buna, 
- vechi, reparate, modernizate, 
- vechi, neîntreţinute, utilizate deseori abuziv, 
- ruine sau cu structura în precolaps, 

la toate se adună evident ambiguităţile legate de statutul juridic al multor imobile, amplificate de piaţa 
imobiliară. 

Monumente de arhitectură nu sunt în zona studiată, cele mai apropiate (Preparandia veche - o ruină, 
Biserica Sârbească, etc.) sunt la peste 450 m N. 

Zona face parte din ansamblul urban Arad, conform O. 2314/2004 al MCC 

Condiţii geotehnice 

 

STACDNS  MQ 
PROIECTARE



MEMORIU DE PREZENTARE Beneficiar: 
Henţ 
Măriuţa

■_ STAC CIN 5 JISQ 
^^m    PROIECTARE           /_Sft, 
■       A R H I T E C T U R A                      \"JVjJS^ 

Jrso 
[Î4001 

>

MP- 115/2008 Data 
15 12 2008

- geologic: formaţiuni neogene dispuse transgresiv şi discordant peste fundament cristalin; 
- hidrogeologic: amplasamentul se află în zona de influenţă a râului Mureş (~350m), datorită 

straturilor cu permeabilităţi diferite din subsol se caracterizează prin fluctuaţii mari ale nivelului apei 
freatice. 
Conform Normativului PI00-1/2006, construcţiile se află pe harta de macrozonare seismică a ţării, în zona 
seismică având ag=0,16g, perioada de colţ Tc=0,7 sec. Clasa de importanţă III, yi= 1>0 Categoria de importanţă 
este „C". 

Adâncimea de îngheţ - dezgheţ, conf. STAS 6054/77 este -0,70 - - 0,80m. 
Stratificatia terenului: 

umplutură = -1,30 m; 
praf argilos cafeniu-gălbui până la -3,10 m; 

- compex nisipos cu pietriş şi rar bolovănos cafeniu-gălbui saturat până la baza forajului = -5,00 m; 
Fundarea se va realiza obligatoriu prin depăşirea stratului de umpluturi şi sol vegetal; la săparea 

fundaţiilor pot apare zone cu umpluturi, resturi de demolări, deşeuri materiale construcţii, etc. 

Apa subterană : la data executării lucrărilor apa freatică a fost interceptată la -3,20 m; variaţia ei este 
condiţionată de debitul Mureşului şi cantitatea de precipitaţii căzută; se estimează un regim ascensional al 
apei până la -1,60 CTN; apa prezintă slaba agresivitate sulfatică şi carbonică. 

Concluzii si recomandări 
cota de fundare -1,90 la zone cu subsol iar pardoseala se va izola hidrofug; nu se recomandă 

subsol util; 
presiunea convenţională de calcul este Pconv. = 200 kPa; pentru estimarea tasărilor se va 

face calculul conform stratificaţiei; pentru modulele de deformare liniară se vor folosi caracteristicile 
geotehnice. 

săpături generale cu rampe şi talazuri, cele izolate cu sprijiniri. ca rezistenţă de săpare mecanic - teren 
cat.II a, manual teren tare. înainte de turnarea betonului în fundaţii se va consemna în proces verbal natura 
terenului de fundare. 

2.4. Circulaţia 
Există acces carosabil, str. Ialomitei, cat III, asfaltată, iluminat public stare medie, cu dublu sens ce 

merge: 
-N - către str. Dornei, apoi piaţa A. Iancu -830 m. 
- S -zona digului Mureş -80 m 
In strada Ialomitei debuşează în zonă : 

- str. G. Ureche, cat IV, asfaltata, 2 sensuri, 
- str. Spătarul Borcea (din E), cat IV, parţial asfaltată, 2 sensuri - relaţie Est cu str. Cuza Vodă, 
- str. Reşiţei, cat IV, parţial asfaltata, 2 sensuri 

Pe acestea se desfăşoară un trafic mic, strict local, de acces al locuitorilor ; nu este circulaţie de tranzit 
si nici de trafic greu. F.Z. este închis de peste 15 ani, iar Teba, fabrica Confecţii, este la peste 300 m E, cu 
acces de pe str. M. Scaevola. 
2.5. Ocuparea terenului 

Practic, incinta cu propuneri a fost ocupată de construcţii modeste, clădiri anexe ale F.Z, P+l sau 
D+P+l. 
Ca funcţiune urbană, practic există în zonă numai locuirea, în rest: nu există dotări de interes local sau zonal nu 
sunt spaţii comerciale sau servicii nu mai există activitate industrială - F.Z. terenul dintre dig si Mureş nu este 
utilizabil pentru agrement. în zona studiată nu sunt monumente de arhitectură dar face parte din ansamblul 
urban Arad, conform O. 2314/2004 al MCC. 

Nu sunt în zonă obiecte sau valori de patrimoniu şi nici resurse omologate; nu există suprafeţe de 
teren expuse la riscuri naturale, inundaţii, alunecări de teren, etc. 

Nici în zona studiată nici în vecinătate nu sunt terenuri sau zone cu destinaţie specială, poligoane sau 
unităţi militare. 

SC STACONS SRL NRC: J02/144/1997 CUI: RO 9330282 Arad 310133 B dul Decebal Nr 6 Tel: 0257



a 
i M a ■ N c ■ 

MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 5/13 

 

O 

o 

2.6. Echiparea edilitară 

Zona dispune de toate utilităţile urbane necesare funcţionării din anii 60, respectiv: 

2.6.1. Alimentarea cu apă 
In prezent zona studiată dispune de reţele de distribuţie a apei potabile, la limita vestică a acesteia 

existând o arteră de apă potabilă pe str. Ialomiţei, fontă 150 mm. 

2.6.2. Canalizarea menajeră 
In zona studiată există reţele de canalizare menajeră bazalt, cel mai apropiat colector menajer al 

sistemului de canalizare menajeră al municipiului Arad aflându-se la 200 m nord (Str. Dornei), 0 300-500; la -
3,20 * -3,50 m. 

2.6.3. Canalizarea pluvială 
In prezent evacuarea apelor meteorice în exces din zona studiată este rezolvată prin canalizare 

pluvială ce deserveşte atât străzile şi platformele din zonă cât şi incintele, ovoid 50 x 75 cu racord la 
magistrala din str. Dornei. 

2.6.4. Alimentarea cu energie electrică 
Toate clădirile sunt racordate la reţelele electrice de pe str. Ialomiţei sau zonă. Există iluminat stradal. 

2.6.5. Telecomunicaţii 
în zona studiată există reţele de telecomunicaţii. 

2.6.6. Alimentarea cu energie termică 
Nu exista în zonă. 

2.6.7. Reţele de gaze naturale 
Pe toate străzile din zonă există reţea de gaze de joasă presiune, la sud de incintă este şi SRMG 

pentru zonă. 
Precizăm faptul că închiderea F.Z. a creat (pe lângă dipariţia poluării olfactive, fonice, etc.) şi 

importante rezerve la utilităţi din zona - apa, electric, gaz. 

2.7. Problemele de mediu 
Probleme de mediu nu sunt, zona beneficiind de toate utilităţile urbane funcţionale. In vecinătatea 
amplasamentului - ca de altfel în toată zona traficul auto este redus - str. Ialomiţei, o fundătură, Ca atare nu 
există disfuncţionalităţi majore, ci de regulă datorate: 

- stării tehnice a străzilor şi îndeosebi a trotuarelor; 
- curăţenia pe domeniul public; 
- lipsa de întreţinere a zonelor verzi, dublată de indecizia apartenenţei terenului dintre dig şi Mureş; 
- zgomotului produs de tramvai pe podul Traian. 

2.S. Opţiuni ale populaţiei 
Nu a fost organizată o discuţie de fond cu populaţia din zonă - şi nu numai cu ei - privind viitorul 

acestui teren valoros al oraşului dar evident el formează un singur ansamblu locuibil nou (realizat prin 
dispariţia F.Z.) si foarte bine poziţionat către elementul natural major al amplasamentului zonei şi oraşului -
Mureşul. Ca regulă generală toţi locuitorii din cartier solicită asigurarea zonei cu toate utilităţile urbane 
funcţionale, drumuri fără gropi, curăţenie, etc. 

BTAGDNS  Met 



 

STACDNB MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 6/13 

 

O 
 

3. PROPUNERI DE DEZVOLTARE URBANISTICĂ 
3.1. Concluzii ale studiilor de fundamentare 

Nu s-au întocmit studii de fundamentare nici anterior, nici concomitent cu elaborarea actualului 
PUG, care să aprofundeze funcţiunile şi reglementările urbanistice ale întregii zone (cele menţionate în cap 
1.3 au rămas fără efect). 

La această fază este hazardat a trage concluzii din studiile aparent de fundamentare, aferente PUZ iar 
prevederile PUG sunt în foarte mică măsură realizabile deseori „evitate" prin PUD-uri utile beneficiarilor dar 
discutabile pe ansamblul şi caracterul zonei, încadrare în lege. Modul de dezvoltare a zonelor adiacente 
dovedeşte lipsa unei concepţii realiste privind destinaţia zonei în ultimii ani, dar şi voinţa proprietarilor de a 
utiliza aceste terenuri conform solicitării pieţei. 

Plecând de la acestea, propunem următoarele soluţii: 

3.2. Prevederi ale PUG 
PUG întocmit anterior a trasat reglementări clare pentru zona studiată, dar nefinalizate şi total 

depăşite de situaţia reală - ca existenţă şi destinaţie. 
Menţionăm faptul că zona studiată a fost introdusă în 1870 în perimetrul construibil al municipiului 

cu funcţiuni care se regăsesc în Regulamentul PUG al municipiului, respectiv unitatea teritorială de referinţă 
nr. 7. 

Din prescripţiile Regulamentului aferent zonei amintim: 
Cap. 1. - Generalităţi 

Funcţiunea dominantă a zonei - zonă locuinţe; 
Funcţiuni complementare - spaţii comerciale, prestări, spaţii verzi, zone de protecţie. 

Cap. 2. - Utilizare funcţională 
- Se vor autoriza lucrări de construcţii de prestări, locuinţe pe baza unui PUD sau PUZ elaborat şi 

aprobat pentru aceste zone. 
Interdicţie temporară de construire până la elaborarea PUD sau PUZ, 

Interdicţii permanente - nu se vor amplasa construcţii în zonele de protecţie ale liniilor de înaltă 
tensiune sau inundabile; nu se va bloca vederea spre Mureş (orientarea recomandata pt contracţii noi 
adiacente râului). Cap. 3. - Condiţii de amplasare şi conformare a construcţiilor 

- Autorizarea executării construcţiilor se face cu respectarea condiţiilor şi a recomandărilor faţă de 
punctele cardinale; 

- Se interzice autorizarea construcţiilor la care nu sunt asigurate accesele carosabile corespunzătoare, 
în conformitate cu prevederile legii; 

- Autorizarea executării construcţiilor este permisă numai dacă există posibilitatea racordării de noi 
consumatori la reţelele existente sau dacă se vor executa extinderi sau reţele noi; 

- Extinderea de reţele sau măririle de capacitate a reţelelor edilitare publice se realizează de către 
investitor sau beneficiar, parţial sau în întregime, după caz, în condiţiile contractelor încheiate cu Consiliile 
Locale; 

- Reţelele de apă, canalizare, drumuri publice şi alte utilităţi aflate în serviciul public sunt proprietatea 
publică a municipiului; 

- Reţelele de alimentare cu gaze, energie electrică şi de telecomunicaţii sunt proprietatea publică a 
statului, dacă legea nu dispune altfel; 

- Lucrările de racordare şi branşare la reţelele edilitare publice se suportă în întregime de investitor sau 
beneficiar şi se execută în urma obţinerii avizului autorităţii administraţiei publice specializate; 

- Pentru suprafeţele parcelelor incluse în planurile urbanistice locale (PUZ, PUD) aprobate de Consiliul 
Local, pot fi acordate autorizaţii de construire cu condiţia respectării prevederilor documentaţiilor de 
urbanism respective; 

- Autorizarea executării construcţiilor este permisă numai dacă aspectul lor exterior nu contravine 
funcţiunii acestora; 

- Construcţii industriale nu se permit; 
- împrejmuirile realizate spre aliniament vor fi de preferinţă transparente. 

 



MEMORIU DE PREZENTARE 1           1    STACDNS jIgQ 
^^m    P R O I E C T A R E             .'WSt,. 
■       A R H I T E C T U R A                      \S^S^ 

jisol 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 
15.12.2008 
P i 7/13

O 

3.3. Valorificarea cadrului natural 
Nu există în zonă vegetaţie valoroasă sau zone verzi amenajate, ample, plantaţiile de aliniament sunt 

relativ neomogene, neîntreţinute, cu puţină vegetaţie de talie mare dar îmbătrânită, a cărei „înlocuire" se 
rezumă exclusiv la tăieri aprobate sau abuzive. 

3.4. Modernizarea circulaţiei 
în zona studiată nu se propune realizarea unei reţele stradale noi conform planşei de reglementări 

urbanistice - existent + propuneri. 
Cele existente necesită însă lucrări de reparaţii, uneori radicale - întreţinere concomitent cu o 

marcare-semnalizare ce să asigure accesul liber în incintele proprietate. 
La clădirile propuse la frontul str. Ialomitei sau Spătarul Borcea, se propune un acces carosabil de 

minim 3,00 x 3,50 m. 
Nu se propun şi considerăm că nu sunt necesare (datorită poziţiei, amplorii, frecvenţei circulaţiei prin 

zonă) pietonale majore sau piste ciclişti. Aceste categorii de participanţi la trafic se preiau fără probleme de 
străzile existente (practic zona este scoasă din traficul de tranzit) conform noului Cod Rutier. 
Desigur, în cazul schimbării destinaţiei întregului teren al F.Z., vor trebui create relaţii corecte de trafic - 
local - zonal - oraş. Considerăm oportune însă următoarele priorităţi: protejarea malului Mureşului de traficul 
auto de tranzit şi local; crearea unei zone verzi ce sa „unească" podul Traian cu pădurea Ceala;. 

- eliminarea, neautorizarea funcţiunilor generatoare de trafic greu şi intens (complexe comerciale 
dotări majore, industrie) 

- crearea pe dig sau alături de pietonale, piste cilişti ( în continuarea celor existente la E de podul 
Traian) până la cele propuse în PUZ Cărămidărie Ceala - Pădure Ceala. - acces Trei Insule. 

 

O 

încadrarea îmbrăcăminţii de carosabil se va realiza cu borduri prefabricate 15x25cm montate 
denivelat pe fundaţie din beton simplu BC 15. 

Panta transversală a carosabilului va fi de 2,5% în formă de acoperiş. 
Pantele longitudinale proiectate vor fi alese astfel, încât să ducă la volume minime de terasamente şi 

să asigure scurgerea apelor pluviale spre gurile de scurgere amplasate de o parte şi alta a carosabilului. 
Intersecţiile dintre străzi se vor amenaja cu racordări la nivel, borduri cu raze de minim 6,00 m către incinta 
cu propuneri. 

Pentru siguranţa circulaţiei se prevede montarea unor indicatoare de reglementare a circulaţiei şi 
aplicarea marcajelor rutiere longitudinale şi transversale, se vor respecta prevederii N 051/2001 privind 
accesibilitatea. 

3.5. Zonificarea funcţională, propuneri. 

Bilanţ teritorial, indici urbanistici 
în cadrul terenului liber de 414 mp, Zona 1, se propune - clădire A - la front având caracteristicişe 

tehnice şi juridice în concordanţi cu prevederile CU. 

3.5.1. Caracteristicile zonelor cu propuneri 
Din caracterul şi amploarea zonei, trama stradală, poziţie şi tema de proiectare se propune o singură 

zonă, cu profil mixt locuinţe - dotări, delimitată astfel: 

Zona ZI, 414 mp, clădire P+2E, - 2 apartamente medii. 

- N - front S str. str. Ialomitei, nr. 19, - E - str. Spătarul Borcea, nr. 3 
- S - frontul opus str. Spătarul Borcea, digul râului Mureş şi râul Mureş,       - V - str. Ialomitei 

 

 Existent Propus
POT 0% 40%
CUT 0 1,2

şi cuprinde o subzonă, identică cu zona cu propuneri - 414 mp, proprietate. 



a STACDNS MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 8/13 

Clădirea propusă - P+2E, este adiacentă în lung, la parter cu str. Ialomiţei, are Ac ~ 166 mp. 
Structura este realizată din cadre BA, modulată (5,2 x 4) x (2 x 4) = 166 mp comerţ, cu console 1,2 m - max 
2,2 m pe laturi, la etaje. 

închideri şi compartimentări uşoare, moderne, cu termo şi fonoizolaţie mărită, dublă orientare E-V 
şi vedere spre Mureş - Sud. 

Clădirea adăposteşte următoarele funcţiuni: 
Parter: - funcţiuni complementare - cu acces pietonal din str. Ialomiţei + acces auto din str. Spătarul 

Borcea, fără destinaţii ce pot genera noxe, zgomot, circulaţie trafic greu, etc. ci mai degrabă servicii prestări, mic 
comerţ de utilitate zilnică, 

- casa de scară ce serveşte - cu acces din curte - etajele. 
Tot la cest nivel - CTS - se asigură: 

- un acces carosabil în incintă pentru cele 4 parcaje locatari + 1 parcaj pentru musafiri + 1 
parcaj pentru spaţiu cu altă destinaţie - intrarea distinctă din stradă, 

- acces şi pentru aprovizionare (conf. Hg 535/1996 până la 200 mp comerţ = 1 parcaj, 
- zona verde ~ 60 mp asigurat, necesar la 2 ap. x 3 pers/ap.x 2 mp/pers = 12 mp.conf. HG 

525/1996. 

Etaj 1: scară + 1 apartament amplu conform Legii 114/1996, având balcoane pe trei laturi, 

Etaj 2: scară + 1 apartament amplu conform Legii 114/1996, având balcoane pe trei laturi. 

Rezultă: Ac = 166 mp, Ad = 498 mp, Vc = 1.700 mc, Cota ±0,00 la +0,35 faţă de CTS, 
Hpazie = 10,00 m, Hcoamă = 14,40 m, şarpantă clasică cu învelitoare din ţiglă. 

La faţade se propun materiale moderne (geam termopan, suprafeţe vitrate, placaje) dar în proporţii, 
rezolvări de detaliu, colorit se optează către imagini „clasice", în concordanţă cu zona studiată. Atât poarta 
principală cât şi parcajele sunt telecomandate, spaţiile comerciale au acces din stradă cu respectarea N 051/2001 
privind accesibilitatea, cerinţă valabilă pentru incintă + toate clădirile. 

Global, la nivelul zonei cu propuneri (414 mp), rezultă: 
 

 Existent Propus 
POT 0% 40,00 %
CUT 0 1,2 

Incinta, parcajele, locuinţele se vor dota cu mijloace de primă intervenţie conform normelor; eventualele 
spatii cu pericol de incendiu sau explozie vor fi compartimente de incendiu distincte, conform normelor. 

Se vor asigura accese - evacuări pietonale spre domeniul public (latura N şi S) şi un acces carosabil; nu 
se prevăd goluri sub distanţe din Codul civil; de altfel, clădirea nu se alipeşte de existent nici la N, E, S sau V, 
fiind domeniu public iar valoaarea clădirilor învecinate rezultă clar din documentarul foto. 

în incintă şi parcaje nu este permisă depozitarea materialelor inflamabile, toxice sau cu pericol de 
autoaprindere; este interzisă repararea autovehiculelor. 

Menţionăm: 
- în spaţiul dintre clădire şi limita de proprietate se amenajează zona verde,, idem şi terenul din „faţa" 

clădirii (între trotuar şi drum), 
- în incintă există 4 parcaje + 1 pentru musafiri + 1 spaţiul cu funcţiuni complementare, total 6 parcaje, 

faţă de necesar 3 parcaje, conform HG 525/1996, cap. 5.3.1. 
 

- nu se afectează spaţiul de protecţie al staţiei de gaze; 
- la clădire se asigură intervenţia pompierilor pe minim 2 laturi. 
Lucrările de amenajări exterioare - trotuar, zonă verde, cât şi cele din incintă sunt cele specifice la 

locuinţe: 
zona verde cu gazon, vegetaţie perenă talie mică, mijlocie, 
trotuare, alei, platforme, din dale înierbate, 
iluminat nocturn, sisteme antiefracţie 
perdele protecţie perimetral, amenajare trotuar + zona verde la strada, 

 



MEMORIU DE PREZENTARE i STACONS JlgOl ^^^m    PROIECTARE             _>_J 
■      A R H I T E C T U R A                   S5_iS^Tr 
1   ■ > ■ ■ ! ■ "                        |9001 

IrsQl 
g400l[ 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 
15.12.2008 
P i 9/13

BILANŢ TERITORIAL, 

ZONIFICAREA FUNCŢIONALĂ 

Cuprinde pe categorii de folosinţă şi destinaţii toate elementele de calcul, respectiv: 

Zona studiată - 4,62 ha 
 

 Existent Propus 
POT 5,84 % 6,22 
CUT 0,07 0,08 

 

Existent Propus Nr. 
Crt. 

Destinaţie teren 
ha % ha %

1 Locuinţe 0,27 5,84 0,28 6,01 
2 Dotări 0 0 0,01 0,21
3 Curţi construcţii 3,32 71,86 3,28 70,99
4 Carosabile 0,40 8,66 0,40 8,67
5 Platforme, parcaj e,trotuare 0,11 2,38 0,13 3,81 
6 Spatii verzi amenajate 0,05 1,08 0,06 1,30 
7 Spatii verzi neamenajate 0,31 6,71 0,30 6,50
8 Dig Mureş 0,03 0,65 0,03 0,65

9 Ape curgătoare 0,07 1,51 0,07 1,51
10 Tehnico-edilitare 0,06 1,30 0,06 1,30 

TOTAL 4,62 100 4,62 100 

Incinta cu propuneri - 414 mp 
 

 Existent Propus 
POT 0% 40% 
CUT 0 1,20 

 

Existent Propus Nr. 
Crt. 

Destinaţie teren 
mp % mp % 

1 Locuinţe 0 0 115 27,78 
2 Dotări 0 0 51 12,22 
3 Curţi construcţii 414 100 0 0 
4 Carosabile 0 0 0 0 
5 Platforme, parcaje, trotuare 0 0 188 45,51 
6 Spatii verzi amenajate 0 0 60 14,49 
7 Spatii verzi neamenajate 0 0 0 0 
8 Dig Mureş 0 0 0 0 
9 Ape curgătoare 0 0 0 0 

10 Tehnico-edilitare 0 0 0 0 
 TOTAL 414 100 414 100 

Remarcăm atât CUT -ui relativ redus pe zonă cât şi „efectul" mic al clădirii propuse asupra zonei, datorită



a STACDNS 
PROIECTARE 

MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 10/13 

3.6. Dezvoltarea echipării edilitare 
Conform celor menţionate anterior, în zonă, pe str. lalomiţei şi Spătarul Borcea, sunt asigurate toate 

utilităţile urbane necesare locuinţelor propuse. Din aceste considerente nu se propun alternative sau variante 
de soluţii ci racord la utilităţi în condiţiile stabilite de furnizor. 
3.6.1. Alimentarea cu apă potabilă 
Se propune racord la reţeaua stradală existentă şi alimentarea distinctă, contorizată a clădirii, cu luarea 
măsurilor necesare pentru asigurarea presiunii la, PSI + ACM + incalzire. Se va amplasa un hidrant incendiu 
suprateran la stradă. 
3.6.2. Alimentarea cu apă industrială 

Nu se propun unităţi industriale în zonă. Nu este cazul alimentării cu apă industrială. 
3.6.3. Canalizarea apelor uzate 

Racord la reţeaua existentă pe strada lalomiţei. 
Se propune realizarea sistemului de canalizare pe toată suprafaţa zonei, astfel încât să existe 

posibilitatea preluării apei uzate din incintă, transportul acesteia spre un punct aflat la cotele nivelitice 
minime, construindu-se în acest scop colectoare de canal menajer, amplasate în principal în axele drumurilor 
zonei. Prin configuraţia terenului din zonă acesta având o pantă generală spre Nord, colectoarele de canal vor 
putea urmări pantele generale ale terenului nefiind necesare adâncimi de pozare mari. 

Conductele colectoarelor de canal vor fi executate din tuburi PVC pentru canalizări exterioare, 
îmbinate prin mufe cu garnituri de cauciuc, având diametrele Dn = 250, 315, 400 mm, acestea având durata 
normală de funcţionare de peste 50 ani. 

Pe traseul colectoarelor se vor prevedea cămine de vizitare din tuburi de beton prefabricate, cu rame 
şi capace din fontă carosabile, amplasate la distanţe de maxim 50 m unul de altul, în punctele de schimbare 
de direcţie, în punctele de incipientă şi în dreptul fiecărei parcele ale zonei astfel încât să existe posibilitatea 
racordării instalaţiilor de canalizare ale incintelor colectoare. 
3.6.4. Canalizarea apelor meteorice 

Colectarea şi evacuarea apelor meteorice din incintele şi de pe suprafeţele publice din zonă, se 
propune realizarea unui sistem de canalizare pluvială pe toată suprafaţa zonei, astfel încât să existe 
posibilitatea, transportului acesteia spre un punct aflat la cotele nivelitice minime, construindu-se în acest 
scop colectoare de canal pluvial, amplasate în principal in zona verde sau platforma. Prin configuraţia 
terenului din zonă, acesta având o pantă generală spre nord, colectoarele de canal vor putea urmări pantele 
generale ale terenului nefiind necesare adâncimi de pozare foarte mari. 

Conductele colectoarelor de canal vor fi executate din tuburi PVC pentru canalizări exterioare, 
îmbinate prin mufe cu garnituri de cauciuc, având diametrele de DN = 250, 315, 400mm, acestea având 
durata normală de funcţionare de peste 50 ani. 

Pe traseul colectoarelor se vor prevedea cămine de vizitare din tuburi de beton prefabricate, cu rame 
şi capace din fontă, carosabile, amplasate la distanţe de maxim 50m unul de altul, în punctele de schimbare 
de direcţie, în punctele de incidenţă şi în dreptul fiecărei parcele ale zonei astfel încât să existe posibilitatea 
racordării instalaţiilor de canalizare ale incintelor colectoare. 

în funcţie de necesităţi, se va asigura pomparea acestora sau racordarea, conform avizului. Se vor 
monta grilaje racordate separat la pluvial pentru eliminarea riscului inundării parcajelor. 

3.6.5. Alimentarea cu energie electrică 
Pentru alimentarea cu energie electrică a zonei sunt necesare următoarele lucrări: 

montare posturi de transformare tip abonat după caz sau racord pentru fiecare consumator, 
conform propuneri; 
realizare reţea de iluminat exterior pe toate carosabilele prevăzute în zonă; 
asigurarea culoarelor de protecţie la LEA existente sau propuse în   studiul de alimentare 

respectiv la LES propuse; 
analiza posibilităţii de a asigura pentru zonă sau o cât mai mare parte din zonă, a dublei 

alimentări. în funcţie de punctul/punctele de racord nominalizate de furnizor se vor putea analiza     
elabora şi variante de soluţie, se propune exclusiv   distribuţie prin LES, inclusiv pentru stâlpul de pe str. 

 



 

STACONS MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 11/13 

3.6.6. Reţea de telecomunicaţii 
Pentru echiparea zonei cu dotările pentru telecomunicaţii (servicii telefonice, transmisii de date, 

conectare la INTERET, CATV) se propun realizarea următoarelor lucrări: 
racord la canalizaţii stradale sub trotuare din conducte de polietilenă; 
sistem propriu antiefracţie - global şi local pentru apartamente. 

3.6.7. Alimentarea cu energie termică 
Nu se prevede racord la termoficare. 
încălzirea şi ACM se va asigura prin centrale proprii pe gaz, pe clădire sau separat pe funcţiuni, 

conform solicitărilor beneficiarului, numai cu utilaje omologate. 
3.6.8. Reţele de gaze naturale 

E-ON Gaz România SA-Sucursala Arad are o reţea de gaze naturale de presiune redusă în cartier. 
în punctul de racord, la această conductă se va prevedea un cămin de vane. 
Reţelele de gaze naturale presiunea redusă se vor executa din ţeava de polietilenă şi vor avea traseele 

pe drumurile colaterale care vor deservi această zonă. 
La amplasarea conductelor de gaze se va avea în vedere respectarea distanţelor minime (prevăzute în 

normativul 16-1998) faţă de celelalte instalaţii de utilităţi public 

NOTA: l.în conformitate cu H.G.R.  538/1999 în vederea nominalizării debitului de gaze la obiectivele ce 
se preconizează a se construi este necesară întocmirea pentru fiecare consumator a "Documentaţiei tehnice 
pentru emiterea acordului de utilizare a gazelor naturale" ce va fi depusă la E-ON Gaz România SA - Sucursala Arad. 

3.7. Protecţia mediului 
Conform concluziilor analizei efectelor produse de realizarea prevederilor prezentului PUZ, rezultă că 

sunt preconizate toate măsurile impuse de legislaţia în vigoare pentru reducerea la minim sau eliminarea 
poluării mediului din zonă. 

Aceasta este documentaţia aferentă unui PUZ, ce va constitui baza pentru demararea procedurii de 
încadrare privind problemele de mediu, conf. HC 1076/2004. După finalizarea acestei proceduri se va trece 
la elaborarea documentaţiilor specifice necesare atât pentru finalizarea PUZ cât şi pentru rezolvarea unor 
presiuni investiţionale la care se va obţine avizul de mediu distinct pentru construcţie la faza AC. 

Subliniem din nou faptul că zona are un caracter absolut dominant de locuinţe. 
Propunerile şi măsurile de intervenţie - tehnice, juridice, urbanistice etc. - privesc în execuţie 

următoarele categorii de probleme analizate distinct în studiul de specialitate: 

3.7.1. Diminuarea, eliminarea surselor de poluare 
Poluarea solului şi apei nu este posibilă, deoarece: 
- în zonă nu se desfăşoară activităţi ce să creeze noxe ce sunt periculoase pt. sol; 
- toate sursele de apă - menajeră, pluvială, PSI - sunt colectate în sisteme inelare şi deversate în 

reţeaua de canalizare urbană; 
- nu se creează emisii de gaze sau alte substanţe toxice ce pot periclita - în combinaţie cu 

precipitaţiile - calitatea apei sau a solului, unităţile economice din zonă, având autorizaţie de funcţionare şi 
acord de mediu; 

- în zonă toţi consumatorii de apă sunt sau vor fi racordaţi la sistemul orăşenesc de distribuţie a apei 
potabile (aviz CA. Arad). 

Poluarea aerului, fonică sau prin emisii de gaze este posibilă numai în zonele cu trafic auto, dar se 
încadrează în limitele legal admise. Pentru reducerea ei în toată zona, dar îndeosebi adiacent V, au fost 
prevăzute perdele de protecţie cu vegetaţie de 5 - 10 m lăţime. 
3.7.2. Prevenirea producerii de riscuri naturale 

Pericolul inundaţiilor 
Digul Mureş, completat cu lama de beton asigură protecţia zonei contra inundaţiilor cu o probabilitate 

de 99,95%.

  



MEMORIU DE PREZENTARE IL STACONS JIŞQl 
^~H    PROIECTARE           /g^J ■   
A R H I T E C T U R A           \g: JSS^r 

ULSOl 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 
15.12.2008 
P i 12/13

O 

3.7.3. Ape uzate 
Apele uzate de la toate categoriile de producători casnici, industriali, social-culturali, comerţ, etc. - se 

colectează în reţeaua de canalizare menajeră ce deserveşte toată zona şi sunt trimise prin intermediul unei staţii de 
pompare spre staţia de epurare oraşului, conform avizului (aviz CA. Arad). 
3.7.4. Colectarea deşeurilor 

In municipiul Arad colectarea deşeurilor se face centralizat, de firmă specializată, pe întreg teritoriul 
oraşului, cu utilaje adecvate. Pentru întreaga zonă - locuinţe individuale sau colective, industrie, comerţ, se vor 
asigura containere EU de 1,1 mc sau pubele de 1201; se prevede preselecţia de la producător pe principalele tipuri 
de deşeuri urbane - vegetale, hârtie, sticlă, plastic. 

După colectare, toate deşeurile sunt transportate şi depuse la noua rampă municipală - lângă C.E.T., 
gestionarea lor făcându-se în concordanţă cu normele EU de firma austrică A.S.A. 
3.7.5. Terenuri degradate 

Terenurile degradate - existente - din zonă sunt minime, cele adiacente vor fi eliminate, în principal prin 2 
categorii de intervenţii: 

- la digul Mureş, 
- din zonele cu depozitări neautorizate, necontrolate de gunoi şi deşeuri, se va interveni prin îndepărtarea 

acestora până la cota terenului degradat, urmând apoi umpluturi pentru atingerea CTS necesar construcţiilor sau 
plantaţiilor. 

3.7.6. Perdele de protecţie 
In zonă, pe lângă plantaţii de aliniament prevăzute în lungul străzilor se mai propun şi zone cu o vegetaţie 

mai amplă, având rolul de perdele de protecţie. 

3.7.7. Bunuri de patrimoniu 
Nu sunt în zonă, dar se pune accentuat problema de refacere sau reabilitare urbană majoră în zona 

propusă investiţiilor. 
3.7.8. Refacerea peisagistică 

Se va face în tandem cu investiţiile preconizate, dublate de demersurile impuse de vecinătatea cu râul 
Mureş. Tipurile, varietatea şi densitatea vegetaţiei noi se va coordona cu ansamblul zonei şi respectiv cu indicii de 
zonă verde specificaţi şi detaliaţi în regulamentul de urbanism. 

Evident accentul se pune pe „crearea" unui peisaj adecvat şi agreat de locuitori; cel existent este de teren 
fără vegetaţie permanentă controlată. 
3.7.9. Potenţialul turistic 

Potenţialul turistic - actual inexistent - al zonei ar putea creşte în cazul finalizării investiţiilor din întreaga 
zonă dublate de traseele pietonale şi cicliste ce să lege zona cu cele existente (la Est) şi propuse (la Vest până la 
Trei Insule). 

3.7.10. Disfuncţionalităţi 
Prin finalizarea lucrărilor preconizate în prezenta documentaţie, dispar în totalitate disfuncţionalităţile 

existente, inclusiv privind: 
a) căile de comunicaţie - zona nu are o reţea stradală corespunzătoare tehnic; prin 

refacerea/modernizarea lor considerăm că ele vor asigura o accesibilitate mărită atât la clădirilr existente cât şi la 
cele propuse. Acestea vor asigura un acces facil şi fluent în şi din zonă, împreună cu o relaţie funcţională cu 
transportul comun. 

b) reţele edilitare ce asigură pentru toată zona posibilitatea racordării la: 
 

- alimentare cu apă, 
- canalizare menajeră, 
- canalizare pluvială, 
- gaze naturale, 
- electrice, telefonie. 

O atenţie deosebită se va acorda sistemelor centralizate sau locale de asigurare a încălzirii şi apei calde 
menajere, prin montarea de cazane pe gaze, omologate şi atestate în România. 

Evident, aceste utilităţi deservesc deci elimină disfuncţionalităţile - şi pentru activităţile, funcţiunile 
existente şi menţinute, amplificate în următorii 10-20 ani. 



 

MEMORIU DE PREZENTARE 

MP- 115/2008 

Beneficiar: 
Henţ Măriuţa 
Data 15.12.2008 
Pagina 13/13 

3.8.      Obiective de utilitate publică 
Terenul aferent zonei studiate se compune din următoarele forme de proprietate: 
- domeniul public de interes naţional - dig şi râul Mureş, 
- terenuri proprietate privată şi publică de interes local, respectiv Primăria Municipiului Arad; 
- terenuri proprietate privată a persoanelor fizice sau juridice. 
Terenurile aflate în proprietatea privată a persoanelor fizice şi juridice sunt curţi cu construcţii sau/şi 

terenuri sub clădiri. 
Terenurile aferente circulaţiei publice vor fi trecute din proprietatea privată a Primăriei sau a 

persoanelor fizice sau juridice, în proprietatea publică a Primăriei Municipiului Arad, după caz. 
Terenurile aferente edificării sunt exclusiv - conform acte - proprietate a persoanelor fizice sau 

juridice, vor urma filiera legală a avizării, aprobării, recepţiei, etc. 

4. REGLEMENTĂRI 

O 

o 

Propunerile prezentului P.U.Z. se înscriu global în prevederile P.U.G. al Municipiului Arad, precum 
şi în propunerile de utilizare funcţională a prevederilor Regulamentului P.U.G, respectiv pentru U.T.R. nr. 8, 
şi coordonate cu situaţia existentă pe teren. 

Elaboratorul prezentului P.U.Z. apreciază că realizarea acestor clădiri pe un teren amplu, fără clădiri, 
este în concordanţă cu evoluţia zonei - de la exclusiv locuinţe la caracter mixt, temeiul legal al 
caracteristicilor investiţiei este prezentat detaliat cap.3.5. 

Totodată nu trebuie omise taxele şi impozitele aferente atât edificării cât mai ales utilizării 
apartamentelor. în plus apare şansa unei ordonări privind existenţa (îndeosebi adiacent laturii V a incintei) 
opus ruinelor (sau terenului viran) fabricii de zahăr. 

In plus, marchează clar zona traseului Mureşului, ce azi pe acest segment nu mai are clădiri 
funcţionale, iar imaginea de aproape sau de pe malul opus este oribilă (scenariu 1944) 

Desigur, în viitor zona se va mobila cu clădiri noi, ce însă considerăm că trebuie să aigure: 
- neblocarea vederii, panoramei spre sud - râul Mureş prin clădiri E-V sau fronturi continue 

pe aceeaşi direcţie; 
- crearea si funcţionarea corespunzătoare a unei zone tampon lângă Mureş, ca traseu pietonal 

şi ciclist neîntrerupt (sau separat) de trafic auto lângă dig; 
Sugerăm şi o analiză riguroasă neidealizată local - patriotic a statutului şi valorii zonei raportată la 

fondul existent de clădiri pentru a putea reduce blocajele juridice (datorate tratării în corpore a zonei ca zonă 
ce trebuie protejată pe o suprafaţă foarte mare) şi implicit uşurării filierei de aprobare a investiţtiilor -evident 
cu clădiri de calitate . 
Altfel, cu perpetuă abordare sau aşteptare   a rezolvării ideale, proprietate privată pentru întreaga zona, mărim 
riscul înmulţirii clădirilor gen Preparandia Veche - monument în stare de ruină, neutilizat de decenii, dar 
„centru" al preocupărilor finanţate din bani publici Deci prioritatea faptelor nu prognozelor academice. 

COPYRIGHT! 
în conformitate cu art. 39 din Regulamentul privind dobândirea dreptului de semnătură pentru documentaţiile 

de amenajarea teritoriului şi de urbanism, aprobat prin HG nr. 1519/2004, acest proiect este proprietatea 
intelectuală a SC STACONS SRL, autor DipL Arh. Darida I. Ioan. 

înstrăinarea, multiplicarea sau folosirea cu altă destinaţie decât ceaprevăzută^în^confră'cl^planşelor sau soft-
urilor aferente, intră sub incidenţa legii dreptului de autor. 

întocmit: 
- Urbanism şi amenajarea teritoriului:   Dipl. arh 

 
STACDNS  MQ 



 



 

BILANŢ TERITORIAL- Zona studiaţi - 4,42 ha 
Existent Propus 

POT 8,11* 
CUT 0,10 
Cuprinde pe categorii de folosinţă si destinaţii toate elementele de calcul, respectiv

Existent Pro pusNr. 
Cn. Destinare teren ha % ha %

1 Locuinţe 0,27 5,84 0,28 6.01
2 Dotări 0 0 0,01 0,21



3 Curţi construcţii 3,32 71,86 3,28 70.99
4 Carosabile 0,40 8,66 0,40 8,67
5 Platforme, parcaje,trotuare 0,11 2,38 0,13 3,81 
6 Spâni verzi amenajate 0,05 1,08 0,06 1,30
7 Spatii verzi neamenaiate 031 6,71 0,30 6,50
8 Dig Mureş 0,03 0,65 0,03 0,65

9 Ape curgătoare 0,07 1,51 0,07 1,51
10 Tehnico-edilitare 0,06 1,30 0,06 1,30 

TOTAL 4,62 100 4,62 100 



 

BILANŢ TERITORIAL - Incinta cu propuneri - 414 
Existent Propus 

POT 0% 40% 
CUT 0 1,20 

 

Existent Propus Nr. 
Cti. 

Destinaţie teren 
mp % mp %

1 Ixxuinte 0 0 115 27,78 
2 Dotări 0 0 51 12,22



3 Curţi construcţii 414 100 0 0
4 Carosabile 0 0 0 0
5 Platforme,parcaie,trotuare 0 0 188 45,51
6 Spatii verzi amenajate 0 0 60 14,49 
7 Spatii verzi neamenaiate 0 0 0 0
8 Dig Mureş 0 0 0 0
9 Ape curgătoare 0 0 0 0

10 Tehnico-edilitare 0 0 0 0
TOTAL 414 100 414 100 

Remarcăm atât CUT -ui relativ ridicat pe zonă cât si „efectul" redus al clădirilor propuse asupra zonei, datorită evideni numărului marc - la pateu si respectiv zona 
studiată a clădirilor joase 



 


